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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o krizové komunikaci při mimořádné události,

kterou je hromadná nákaza zvířat. Teoretická část je věnována zpracování významu pojmů

ve vztahu ke krizové komunikaci, mimořádné události a krizovému řízení. Praktická část

se zaobírá podstatou vybrané mimořádné události, kterou je africký mor prasat. Zvolená

událost zohledňuje aktuální dění. Práce analyzuje krizovou komunikaci stran státní sféry

a médií s upozorněním na vzniklé ohrožení potravinové bezpečnosti České republiky.

Klíčová slova: krizová komunikace, mimořádná událost, epizootie.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on crisis communication during an extraordinary event,

which is designed to be an epizootic of African swine fever. The theoretical part of the

thesis concentrates on the meaning of the terms with reference to crisis communication,

extraordinary event and crisis management. The practical part deals with the core aspects

of the selected extraordinary event. Deciding on the subject matter, the recent events have

been taken into account, which makes this thesis genuinely topical. The thesis analyses

crisis communication of governmental bodies and media regarding the ensuing threat

to food security of the Czech Republic.

Keywords: Crisis Communication, Extraordinary Event, Epizootic.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o krizové komunikaci při mimořádné události,

kterou je hromadná nákaza zvířat ve Zlínském kraji. Tato událost výrazným způsobem

ovlivňuje životy místních obyvatel a ukazuje aspekty spolupráce mezi státní správou

a samosprávnými orgány. Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu. Cílem bakalářské

práce je analyzovat krizovou komunikaci této mimořádné situace a navrhnout

její zdokonalení.

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

bližším určením pojmů ve vztahu ke komunikaci, krizi a mimořádné události. Jsou zde

vymezeny subjekty krizové komunikace, základní zásady a nástroje krizové komunikace.

Praktická část se zaobírá krizovou komunikací při vybrané mimořádné události, když tato

je věnována zvolenému tématu aktuálního dění zcela ojedinělé mimořádné události, kterou

je africký mor prasat. Nebezpečná nákaza virového původu byla potvrzena na území České

republiky historicky poprvé v červnu 2017. Přestože již uběhl téměř rok od nálezu prvního

uhynulého zvířete s určením diagnózy afrického moru prasat, situace není zcela uzavřena

a virus i nadále odolává snaze o kontrolu. Na vyřešení vzniklé události se stále intenzivně

pracuje, s čímž je bezprostředně spjata právě i krizová komunikace. Specifikováno bude

onemocnění samotné, dále související legislativa určující kompetence a úkoly

zúčastněných subjektů. Pozornost bude věnována postupu stran dotčených úřadů

pro úspěšné zvládnutí situace, především pak prostřednictvím komunikačních prostředků.

Prioritního významu se dostane zaměření na komunikaci státní veterinární správy jakožto

orgánu veřejné správy a rovněž na komunikaci médií. Posouzeno bude i mínění veřejnosti,

která k tomuto dostane prostor díky dotazníkovému šetření. Provedením analýzy

a navržením doporučení vedoucích k zefektivnění krizové komunikace budou završeny

stanovené zásady pro vypracování a cíle práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÁ KOMUNIKACE

Komunikace jako taková je založena především na správném předávání informací a jejich

porozumění. Úvodem je tedy zapotřebí vysvětlení základních pojmů, které nám přiblíží

poznání významu a souvislostí.

Původ slova komunikace je odvozen z latinského communicare, kdy tento výraz

lze přeložit jako sdělit, spojovat, svěřovat. Jedná se o způsob dorozumívání, který probíhá

prostřednictvím mluvené řeči či psaného textu mezi jednotlivými subjekty. Umění

komunikace je neustálý proces, jenž každého provází na denní bázi. Snahou by mělo

být cílené zlepšování se v této dovednosti. Prioritního významu se pak dostává krizové

komunikaci samotné, zejména je-li průvodcem v mimořádné události. V kontextu takového

pojetí je nezbytností dodržování základních zásad a postupů určených pro krizovou

komunikaci při mimořádné události.

Krizová komunikace (dále jen „KK“) člověka provází nejen v období krize samotné,

ale jejím zásadním významem je prevence krizí. Snahou je eliminace možnosti vzniku

krize. V průběhu zvládání mimořádných událostí se cílem stává zajištění dostatečné

informovanosti a tím i reálné vnímání skutečného stavu.

Proces KK obnáší zajištění takových metodických postupů, které povedou ke zvýšení

povědomí o právě probíhající situaci, navýšení důvěryhodnosti a tím i důvěry samotné,

naopak snížení znepokojení provázené strachem z neznáma a nastolení řešení

nepříjemného vnímání nastalé situace. Prioritním se stane sdělení samotné, způsob jeho

přenosu a forma prostředku k tomu zvolenému.

1.1 Sdělení

V publikaci s názvem Krizová komunikace a komunikace rizika Štěpána Vymětala

(2009, str. 122) se nachází doporučení, jak správně naformulovat sdělení. Nejsnáze

jej lze definovat prostřednictvím odpovědí na uvedené otázky:

• „Tři nejdůležitější věci, které by publikum vědět mělo.

• Tři nejdůležitější věci, které by publikum vědět chtělo.

• Tři nejdůležitější věci, které, pokud by byly zdůrazněny, by vedly

k dezinformacím.“[1]
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V úsilí o vybudování důvěry je zapotřebí projevit empatii a upřímnost. Naopak

vyhnout se je zapotřebí předávání výhradně technických informací. Pro pochopení

sdělení by měla být spíše volena jednoduchá forma, kdy tato bude složena z několika

krátkých, na sebe navazujících předávaných zpráv. Ty nejzásadnější pak budou

opakovány. Pro zdůraznění klíčových zpráv lze také použít obrazovou vizualizaci

či grafické znázornění.

1.2 Formy a nástroje pro sdělování informací

Významnou roli hraje vhodný výběr přenosu sdělení, který je podřízen situaci samotné.

Mezi základní nástroje předávání informací patří:

• média ve smyslu televizního a rádiového vysílání;

• internet, noviny;

• tisk;

• telefonní linky;

• tisková konference.

Jestliže je zvolena forma přenosu informace pomocí prostředků elektronických

komunikací, bývá dosaženo maximální dostupnosti a rychlosti. Tisková sdělení se v dnešní

době zdají být poněkud archaická, když jejich obsah již není natolik aktuální v porovnání

s elektronickou formou. Tisková konference může oproti psané formě přinést větší ustálení

případného neklidu. Mluvčí má možnost projevit empatii a příhodným způsobem

zareagovat na náladu ve společnosti. Nevýhodou je pak limitní počet možných kladených

otázek.

1.3 Mluvčí

Klíčovou úlohou se stává vhodný výběr mluvčího. Nejenže by měl zvládat dovednost

umění komunikace, ale také by měl působit jako osoba mající dostatečnou odbornou

způsobilost pro vyhodnocení vzniklé situace. Jde tedy o vytvoření dojmu upřímnosti

a autentičnosti. Jedině tak si získá důvěru veřejnosti a předejde vzniku nesvárů a nepokojů.

Podstatou je schopnost asertivního jednání, uvědomění si důležitosti neverbální

komunikace, která je postavena na roveň komunikaci verbální.
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1.4 Základní zásady krizové komunikace

Základní zásady KK předpokládají připravenost mluvčího na vzniklou situaci. Podstatným

prvkem se jeví plánování, analýza a následné vyhodnocování průběhu KK. Mluvčí

by měl zaujmout vedoucí stanovisko, s uvědoměním si důrazu kladeného na neverbální

komunikaci. Veřejnost je třeba brát za rovnocenného partnera. Rovněž je nezbytné aktivně

naslouchat potřebám. Projev KK by neměl být příliš emotivní, což ovšem nevylučuje

možnost zvýšení hlasu pro větší důraz. Účelově volíme jasnou, přesnou, srozumitelnou

a empaticky podanou informaci sestávající z několika krátkých sdělení.

Martin Dlouhý (2014, str. 31) ve své knize o Krizové komunikaci uvádí „Desatero krizové

komunikace“[2], které umožňuje jednoduchý přehled závazných pravidel pro úspěšně

zvládnutou KK.

1) Sdělení by mělo být složeno z krátkých zpráv, řečené by mělo být relevantní,

tzn. podloženo důkazy.

2) Sdělení by nemělo být nijak rozsáhlé.

3) Sdělení by mělo být řečeno vícekrát.

4) Sdělení by mělo být podáno jednoduše bez použití slov cizího původu, snahou

je srozumitelnost informace.


[…]


Jedním ze stanovených úkolů práce je i navrhnout doporučení k zefektivnění komunikace.

V předchozích kapitolách jsou uvedeny komunikační cesty a subjekty, kterým byla sdělení

směřována. Se zaměřením na komunikaci Státní veterinární správy a ohledem na vybranou

mimořádnou událost, jejíž podstatou je hromadná nákaza zvířat, by se spíše očekávala

komunikace stran SVS prioritně určená mysliveckým spolkům, když jejich každodenním

úkolem je správa zdravotního stavu zvířat v honitbách. Nicméně veterinární správa s nimi

nekomunikovala pokaždé napřímo a volila spíše nepřímé cesty prostřednictvím Krajského

úřadu ve Zlíně či dotčených obecních úřadů. Další obtíž působila nejednoznačnost

předávaných informací, když některá vydaná nařízení se odkazovala ve smyslu zrušení

platnosti ustanovení na dříve vydaná. Členy mysliveckých spolků je možné brát spíše

jako běžné občany, s takzvaně nižším legislativním povědomím oproti úředníkům,

což mohlo způsobovat nepřehlednost jednotlivých úředních rozhodnutí.

Doporučení pro oblast státní správy jsou následující. Pro snazší orientaci ve vydaných

nařízeních a zajištění přesné srozumitelnosti předávaných informací by byl vhodnější

taxativní výčet nově nařízených opatření oproti používané technice odkazu na dříve

vydaná usnesení.

Dalším doporučením je komunikovat napřímo s dotčenými subjekty. Dle současného stavu

jsou účastníci nuceni sami aktivně vyhledávat informace stran postupu a určených

povinností.

Z analýzy médií vyplývá nedostatečná informovanost, která může mít za následek značné

hospodářské ztráty. Četnost předávaných zpráv byla poměrně intenzivní v prvních

měsících výskytu nákazy. Nicméně v dalším období již zájem poněkud opadl a není

publikováno tolik sdělení, které by vystihovalo upozornění na přítomné ohrožení. Jedná

se o skutečnost, že rozšíření AMP do hospodářských chovů je vysoce rizikové a jako

takové značně nebezpečné. V důsledku by znamenalo úplné vybití všech chovaných prasat

domácích. Nejednalo by se pouze o ekonomické ztráty, ale také o zmar životů.

Doporučením pro oblast médií je, aby i nadále bylo tomuto tématu věnováno dostatek

pozornosti adekvátně uzpůsobené závažnosti situace.
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Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá poměrně vysoký zájem veřejnosti o vzniklou

událost, který je usuzován i z četného zastoupení vyplněných formulářů, když v součtu

se jednalo o celkem 282 zúčastněných osob. Výstupem provedené analýzy je informace,

že lidé žijící v postižené oblasti se dokáží požadovaných informací dopátrat, nicméně mají

pocit obtížnosti a uvítali by snazší přístupnost. Nejčastějším zdrojem získaných informací

bylo označeno televizní vysílání, které je provozováno na celostátní úrovni. Doporučením

z výsledků dotazníkového šetření budiž navržena intenzivnější komunikace na regionální

úrovni.

Předpokládaná prognóza budoucího vývoje je taková, že lze očekávat řádově několik let

trvající stav s odkazem na předchozí zkušenosti z jiných států. Výjimečné je u nás udržení

nákazy v jedné lokalitě. Zda tomu tak bude i nadále, bude možné v budoucích letech

sledovat, a to včetně dalšího vývoje situace z hlediska krizové komunikace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje krizové komunikaci během mimořádné události nákazy

divokých prasat africkým morem. V teoretické části je definována krizová komunikace

s určením důležitosti v přístupu ke sdělovaným informací, kdy klíčového významu

se dostává vhodnému výběru forem a nástrojů předávaných zpráv. Dále vymezuje typy

mimořádných událostí a orgány činné v krizovém řízení, jež jsou odpovědny za zvládnutí

těchto situací prostřednictvím krizového řízení. Teoretickou část uzavírá vymezení

komunikace orgánů veřejné správy s ohledem na komunikaci subjektů vůči veřejnosti,

které je známo pod slovním spojením Public relations.

Praktická část popisuje mimořádnou událost, která byla zvolena v úmyslu zobrazení

aktuálního dění s důrazem na rozbor krizové komunikace. Předmětem zkoumání

byla ustanovena hromadná nákaza zvířat, kdy se konkrétně jedná o africký mor prasat.

Nebezpečnost onemocnění spočívá v neexistenci možné léčby a jejím poměrně rychlém

šíření. Vakcinace jako taková nebyla doposud vyvinuta, ovšem případné použití není

ani legislativně povoleno. Prvotní výskyt nákazy je evidován u prasete divokého,

ze kterého je možný přenos do hospodářských chovů prasat domácích, čímž dochází

k bezprostřednímu ohrožení potravinové bezpečnosti České republiky. Prioritního

významu pak nabývá přístup Stání veterinární správy jakožto dozorčího orgánu

nad zdravím zvířat, potažmo potravinovou bezpečností. Praktická část proto analyzuje

jednotlivé kroky Státní veterinární správy stran krizové komunikace a způsobu řešení

vzniklé mimořádné události. Zahrnuta je rovněž obsahová analýza mediálního obrazu

v popisu vybrané události. Pozornost je věnována obsahové stránce vydaných článků

a jejich četnosti. Nedílnou součást tvoří dotazníkové šetření, jež zobrazuje dopady vzniklé

situace na veřejnost. Obsažena jsou taktéž navržená doporučení, jakožto výstup

provedených analýz.

Cíle bakalářské práce provedení analýzy krizové komunikace mimořádné události

a formulování doporučení vedoucích k zefektivnění krizové komunikace byly splněny.
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