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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka TRNEČKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: KRIZOVÁ KOMUNIKACE PŘI MIMOŘÁDNÉ

UDÁLOSTI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jitky Trnečkové je zpracována na aktuální problematiku a to hromadné
nákaze africkým morem prasat. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce má 74 stran
a má 12 samostatných kapitol. Práce je původním dílem Jitky Trnečkové, ve které s využitím
dostupné literatury popsala problematiku, zabývající se zadanou tématikou. V teoretické části
autorka vysvětluje základní pojmy. V praktické části pak řeší krizovou komunikaci ve Zlínském
kraji při výskytu afrického moru prasat. Autorka zpracovává platnou legislativu a popisuje
komunikaci ze strany Státní veterinární správy. Dále komunikaci této události v médiích. Velmi
oceňuji zkoumání grafického znázornění obsahové analýzy, která ukazuje velmi zajímavé
výsledky v průběhu výskytu této mimořádné události. Vhodně provedené dotazníkové šetření
ukazuje problémy, které existují mezi orgány samosprávy kraje a státní správy. Následná
formulovaná doporučení jsou reálná a vhodně formulována. Studentka splnila cíle bakalářské
práce. Celková práce výrazně přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci
doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně